
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 5.837/2011-CCG DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 266/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WALBERT FREDSON MACHADO MELO 
do cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 19 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.838/2011-CCG DE 19 DE
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 002/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de 
Obras, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 9 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.839/2011-CCG DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 002/2011-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA BITAR DE MORAES BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-
DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 9 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
Nº 26/2011-CCG

No D.O.E. nº 32.058, de 19/12/2011, nº da publicação: 
321175, que publicou o Contrato nº 26/2011-CCG.
ONDE SE LÊ:
Valor Total: 60.000,00
LEIA-SE:
Valor Total Estimado: 430.436,53
Divisão de Licitações Contratos e Convênios – DLCC-CCG
RESUMO DA PORTARIA N° 506/2011-SCCG, DE 14 DE 
DEZEMBRODE 2011. Nome : Miguel Barbosa da 
Costa
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santa Izabel
Objetivo : Conduzir o Secretário Antônio José de 
Freitas Guimarães, participar de reunião com o Prefeito Marió 
Kató.
Período : 01/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321836

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 201100009926

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2011 – PGE/PA
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus efeitos jurídicos e legais, às 
seguintes licitantes:

1. Lote 1 – ELF Informática Ltda – CNPJ nº 
06.156.607/0001-41

2. Lote 2 – Czar Soluções em Tecnologia da Informação 
Ltda – CNPJ nº 11.015.572/0001-60

3. Lote 3 – CNHS Informática Ltda – CNPJ nº 
11.932.777/0001-00

4. Lote 4 – Tecnotronik Computadores Ltda – CNPJ nº 
04.665.049/0001-14

5. Lote 5 - ELF Informática Ltda – CNPJ nº 
06.156.607/0001-41

6. Lote 6 - ROMAZE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
COMPUTADORES LTDA - CNPJ nº 07.315.550/0001-
49

7. Lote 7 - DATEN TECNOLOGIA LTDA - CNPJ nº 
04.602.789/0001-01

8. Lote 8 - SYSTEMWORD – INDUSTRIA, COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS - CNPJ nº 00.582.399/0001-66

Ao Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências cabíveis.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Belém, 16 de Dezembro de 2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321911

RESOLUÇÃO Nº 142, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no uso das suas atribuições,
previstas no art. 53 ,do Decreto n. 5788 de 27 de dezembro de 
2002 e no art. 19 do Regulamento de
Promoções e, de acordo com a Resolução nº 140/2011, que 
deu início ao processo de promoção, de
acordo com as Atas das 420ª e 421º Reuniões do Conselho 
Superior, DECLARA a promoção do
Procurador AFONSO CARLOS PAULO DE OLIVEIRA JUNIOR para 
a CLASSE
INTERMEDIÁRIA.
Esta Resolução entra em vigor a partir de 16 de dezembro de 
2011
Belém, 15 de dezembro de 2011
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira
FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR
Conselheiro
GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO
Conselheiro
JUNE JUDITE SOARES LOBATO
Conselheiro Suplente
MARIA ELISA BRITO LOPES
Conselheira
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA
Conselheira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321892

PORTARIA: 172/2011 
Objetivo: Realizar entrega de cadeiras de rodas nos municípios.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8000721/JOSÉ IRAN GONZAGA FILHO (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 21/12/2011
57223962/KLEBSON OSMARO DA SILVA (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321843

Convênio: 23
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de motocicletas e máquinas de 
beneficiamento de arroz, para a execução do Projeto “Pela 
Mata, Pela Povo”
Valor Total: 75.000,00
Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO DO MATO
Endereço: RUA FIRMO LIMA - VILA CURUPAITI, 55
CEP. 68620000 - Viseu/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321803

Convênio: 22
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de um veículo tipo Kombi, para a execução 
do Projeto “Transporte do Deficiente”.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA DA TRANSAMAZÔNICA
Endereço: RUA PEIXARIA - BEIRA RIO, 144
CEP. 68370000 - ALTAMIRA/PA
Complemento: ET DO FORTE, PRÓX. A PRAINHA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321735

Convênio: 30
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de computador, impressora, mesa cadeira, 
tela tripé, projetor, armário, microfone e caixa amplificada, 
para a execução do Projeto “MOCAMBO: Espaço de Cidadania 
Negra”.
Valor Total: 9.980,00
Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: MOVIMENTO AFRO-DESCENDENTE 
DO PARÁ MOCAMBO
Endereço: PASS. BUGARIM, 87
CEP. 66065170 - BELÉM/PA
Complemento: ENTRE PASS. ALBI MIRANDA E 14 DE ABRIL
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321467

Convênio: 21
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de 12 motocicletas, tipo NXR BROS 150 
MIX ES Ano/ Modelo 2011/2012, para a execução do Projeto 
“Estruturar para Fortalecer a Agricultura Familiar”.
Valor Total: 111.840,00
Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COOP. DOS TRAB. AGRO-EXTRAT. DE 
NOVA IPIXUNA - CORRENTÃO
Endereço: Trav. Taquari, 54
CEP. 68585000 - Nova Ipixuna/PA
Complemento: Próx. a torre da Telemar
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA


